nouas

nouas quendam medium surrexisse. cuius fallaciis turbo militaris acerrime
concitus, Lucillianum & Saniaucum occidit. Valentinianum enim, paulo
postea principem, trepidû & quò confugeret ambigentem, primitus hospes
tutius amandarât. His ita tristibus letum aliud addebatur, misso Iouio mili-
tes aduentare, quos Capita Scholarum ordo castrensis appellat, nunciantes.
equo animo Iouiani imperium amplecti exercitum Gallicanum. Quibus cõ-
pertis Valentiniano, qui cum his redierat, regenda Scutariorum Secunda cõ-
mittitur schola, & Vitalianus consortio Domesticorû iungitur, Herulorum
è numero milës, qui multo postea auctus Comitatus dignitate, male rem per
Illyricum gessit. confestimq; mittitur in Gallias Arintheus, ferens literas ad
Iouianum, ut constanter ageret, suum obtinens locum. cuique mandatû est,
ut animaduertent in concitorem tumultus, auctoresq; seditionis ad comita-
tum uincti transmitterentur. Post quæ ut uidebatur expedire disposita, apud
Agrizama Galatiæ municipium breue, Gallicani milites cû principe ingres-
si consistorium, post audita gratanter quæ pertulerant, munerati redire iu-
bentur ad signa. & cû introisset Ancyram Imperator paratis ad pompâ pro
tempore necessariis consulatum iniit. adhibito in societatem trabæ Varro-
niano filio suo admodum paruulo. cuius uagitus pertinaciter reluctans ne in
Curuli sella ueheretur ex more, id quod mox accidit, portendebat. Hinc quo-
que Iouianum celeri gradu præscriptus uitæ finiendæ dies exegit. cum enim
uenisset Dadastanam, qui locus Bithyniam distinguit & Galatas, exanima-
tus inuentus est nocte. Super cuius obitu dubietates emerfere cõplures. Fer-
tur enim recenti calce cubiculi illiti ferre odorem noxium nequiuisse, uel ex-
tuberato capite perisse succensione prunarû immensa, aut certe ex colluui-
one ciborum auida cruditate distentus. Decessit autem anno tricesimo ætatis &
tertio. Cûq; huic & Æmiliano Scipioni uitæ exitus similis euenisset, super
neutri morte quæstionem cõperimus agitatum. Incedebat autem motu cor-
poris graui, uultu lætissimo, oculis cæcis, uasta proceritate & ardua, adeo ut
diu nullum indumentum regium ad mensuram eius aptum inueniretur. &
æmulari malebat Constantium, agens seria quædam aliquoties, post meri-
diem iocari palam cum proximis assuetus. Christianæ legis idem studiosus,
& nonnunquam honorificus, mediocriter eruditus, magisq; beneuolus, &
perpensius, ut apparebat ex paucis, quos promouerat iudices electurus. edax
tamen, & uino ueneriq; indulgens, quæ uitia imperiali uerecundia forsitan
correxisset. Dicebatur autem Varronianus pater eius monitu cuiusdam som-
ni dudum præscisse quod euenit. idq; duobus amicis commisisse fidissimis,
illo adiecto q; ipsi quoque deferretur trabea consularis. sed impetrato uino,
adipisci non potuit aliud. Audita enim filii celsiore fortuna, anteq; eum ui-
deret, fatali præuentus est morte. Et quia huic nomini amplissimum ma-
gistratum portendi per quietem prædictum est seni, Varronianus nepos
eius, infans etiam tum, cum Iouiano patre declaratus est (ut supra rettu-
limus) consul.

S

AMMIANI · MAR CELLINI

RERVM · GESTARVM
LIBER · VIGESIMVS
SEXTVS

DICTIS impensiore cura rerum ordinibus adusque
Mediae confinia propioris, conuenerat iam referre à
notioribus pedem, ut & pericula declinent, ueritatis
saepe contigua, & examinatores contexendi operis.
deinde ne perferamus intempestiuos, strepentes ut
laesos, si praeteritum sit, quod locutus est Imperator in
coena, uel omissum, quia ob causam gregarii milites
coerciti sunt apud signa, & quod non docuerat in descri-
ptione multiplici regionum super exiguis silere castellis, quaeque cunctorum no-
mina, quae ad Urbani Praetoris officium conuenirent, non sunt expressa, & si-
milis plurima praecipit historiae dissonantia discurrere per negotiorum celsi-
tudinis assuetae, non humilium minutias indagare causas, quas, si scitari uo-
luerit quispiam, indiuidua illa corpuscula uolitantia per inane (atomos ut nos
appellamus) numerari posse sperabit. Haec quidam ueterum formidantes co-
gnitiones actuum uariorum, stellis uberibus explicatis, non adidere superstitibus.
ut in quadam ad Cornelium Nepotem epistola Tullius quoque testis reueren-
dus affirmat. Proinde inscitia uulgari contempta, ad residua narranda perga-
mus, Hac uolubiliu casuum diritate exitu luctuoso finita, obituque interualla-
to breui tempore principis corpore curato defuncti, missoque Constantinopo-
lim, ut inter Augustorum reliquias conderetur, progresso Niceam uersus exerci-
tu, quae in Bithynia mater est urbium, potestatem civilium militiaeque Rectores,
magnitudineque curarum astricti communium, interque eos quidam spe uana sufflati,
moderatore quaeritabant diu exploratum & grauem, & rumore tenus obscuris
paucorum susurris nomen perstringebatur Equitii, Scholae Primae Scutariorum
etiam tum Tribuni. Qui cum potiorum auctoritate displicuisset, ut asper & subagre-
stis, translata est suffragatio leuis in Ianuariu, Iouiani affinem, curantem sum-
mitatem necessitatum caltrensium per Illyricum. Quo itidem spreto, quia procul
iacebat, ut aptus ad id quod quaerebatur atque conueniens Valentinianus nul-
la discordante sententia numinis aspiratione caelestis electus est, agens Scho-
lam Scutariorum Secundam, relictusque apud Ancyram, postea sequuturus
ut ordinatum est. Et quia nullo renitente hoc e Republica uidebatur, missis
quicum uenire ocyus admonerent, diebus decem nullus Imperii tenuit gu-
bernacula, quod tunc uenisse extis Romae inspectis, aruspex edixerat Marcus.

Inter haec

Inter haec tamen, ne quid nouaretur contrarium placitis, neue armatorum
mobilitas sepe uersabilis ad praesentium quendam inclinaret arbitrium, atten-
te providebat Equitius, cum Caleo adhuc sub Dagalaipho magistro Equi-
tum, rationes numerorum militarium tractans exitiales. Postea magister Of-
ficiorum exercitus uniuersi iudicium quantum facere nitique poterat, ut Pannonii
fautoresque principis designati formantes. Qui cum uenisset accitus, implen-
dique negotii praesagis, ut opinari dabatur, uel somniorum assiduitate, nec ui-
deri die secundo, nec prodire in medium uoluit, bissextum uitans Februarii
mensis, tunc illucescens. quod aliquoties rei Romanae fuisse cognorat infastum,
cuius notitiam certam designabo. Spatium anni uertentis iidem periti munda-
ni motus & sideris definiunt ueteres (inter quos Victorinus, Hypparcus &
Archimedes excellunt) cum Sol perenni rerum sublimium lege polo percursio si-
gnifero, quem zodiacum sermo graecus appellat, trecentis & sexaginta quinque
diebus emensis & noctibus ad eundem redierit cardinem, ut uerbotenus, si a
secunda particula Arietis ad eam dimensionem redierit terminata. Sed anni in-
teruallum uerissimum, memoratis diebus & horis, adusque meridiem concludi-
tur plenum, annique sequentis erit post horam sextam initium porrectum ad uesperam.
Tertium a prima uigilia sumens exordium, ad horam noctis extenditur sextam.
Quartum a media noctis adusque claram trahitur lucem. Ne igitur haec com-
putatio uariantibus annorum principiis, & quodam post horam sextam die, alio
post sextam excursio nocturna, scientiam omnem squalida diuisione confun-
dat, & autumnalis mensis inueniatur quandoque uernalis, placuit senas illas
horas, quae quadriennio uiginti colliguntur atque quatuor, in unius diei no-
ctisque adiectae transire mensuram. Hocque aliter considerato, eruditibus concinen-
tibus multis, effectum est ad unum distinctumque exitum circueuersio cursus anni
reuoluta, nec uaga sit, nec in ullo errore deinceps obumbrata ratio caelestis ap-
pareat, menses tempora retineant praestituta. Haec, nondum extentis fufius
regnis, diu ignorauere Romani, perque saecula multa obscuris difficultatibus
implicati, tunc magis errorum profunda caligine fluctuabant, cum in sacer-
dotes potestatem transtulissent intercalandi, diligentiam gratificantes publi-
canorum uel litigantium comodis ad arbitrium suum detrahebant tempora,
uel augebant. Hocque excepto, merferunt alia plurima quae fallebant, quorum
meminisse nunc superuacuum puto. Quibus abolitis, Octavianus Augustus
graecos sequutus, hanc inconstantiam correcta turbatione composuit, spatium
duodecim mensium & sex horarum magna deliberatione collectis, perque duo-
decim siderum domicilia Sol discurrens motibus sempiternis, anni totius in-
terualla concludit. Quam rationem bissexti probatam, etiam uictura cum seculis
Roma adiumento numinis diuini fundauit. Proinde pergamus ad reliqua.
Elapso die, parum apto ad inchoandam rerum magnitudinem, ut quidam exi-
stimant, propinquante iam uespera monitu Praefecti Salutii sub exitu denun-
tiatione, statutum est prompta consensione cunctorum, ne potioris quisque aucto-
ritatis uel suspectus ab hora conaretur procedere, post die mane, cumque mul-

S ii

torum tēdio, quos uotorum inanitas cruciabat, tandem finita nocte, lux aduenisset, in unum quæsito milite omni progressus Valentinianus in campū, permissusq; tribunal ascendere celsius tractum Comitiorum specie & uoluntate præsentium secundissima, ut uir serius Rector pronūciatur Imperii, mox principali habitu circūdatus & corona, Augustusq; nuncupatus cum laudibus amplis, quas nouitatis potuit excitare dulcedo, præmeditata dicere iam parabat. Eoq; ut expeditius loqueretur brachium exsertante, obmurmuratio grauis exoritur, concrepantibus centuriis & manipulis, cohortiūq; omnium plebe urgentium destinante confestim Imperatorem alterū declarari. Qd̄ licet nonnulli existimarunt paucis corruptis ad gratiam fieri despectorum, ex eo tamen uis sinistra creditum uidebatur, q̄ non emercati, sed consoni totius multitudinis, paria uolentis, clamores audiebantur, documento recenti fragilitatem pertimescentes sublimium fortunarū. Dein ex susurris immaniter strepentis exercitus cieri tumultus uiolentior apparebat & confidentia militis erumpentes interdum ad perniciofa facinora timebantur. q̄ Valentinianus magis præcunctis ne fieret extimescens, elata prospere dextera in principis fiducia pleni, ausus increpare quosdam ut seditiosos & pertinaces, cogitata nullis interpellantibus absoluebat, Exulto prouinciarum fortissimi defensores, & præ me fero, semperq; laturus sum, nec speranti, nec appetenti moderamina Orbis Romani mihi, ut potissimo omnium, nostras detulisse uirtutes. Qd̄ erat igitur in manu positum uestra, nondū electo Imperii formatore, utiliter & gloriose cōplestis, ascito in honore uerticem eo, quem ab ineunte adolescentia ad hanc usque ætatis maturitatem splendide integreque uiuuisse experiundo cognostis, Proinde pacatis auribus accipite quæso simplicioribus uerbis, qd̄ conducere arbitror in cōmune. Adhiberi oportere in omnes casus socia potestate collegā, contemplatione poscente multiplici, nec ambigo nec repugno. curarū aceruos & mutationes uarias accidentium ipse quoque, ut homo, formidans, sed studendū est concordia uiribus totis, per quā res quoque minime conualescunt, qd̄ impetrabitur facile, si patientia uestra cū æquitate consentiens id mihi, qd̄ mearum est partium, concesserit libens. Dabit enim (ut spero) Fortuna consiliorum adiutrix bonorum, quantum efficere & consequi possum, diligenter perscrutari temperantiam. Ut enim sapientes definiunt, non modo Imperio, ubi pericula maxima sunt & creberrima, uerum etiā in priuatis quottidianisq; rationibus, alienum ad amicitiam cum iudicauerit, quisq; prudens adiungere sibi debet. non cum adiunxerit, iudicare. Hęc cum spe letiorum polliceor, uos firmitatem factorum retinentes & fidem, dum hyberna patitur quies, animorū reparate uigorem atque membrorum, ob nuncupationem augustam debita protinus accepturi. Finita oratione, quā auctoritas erexerat inopina, flexit Imperator in suam sententiam uniuersos. Consiliiq; eius uiam sequuti, qui paulo ante flagrantissimis uocibus alium postulabant, circūseptum Aquilis & uexillis, agminibusq; diuersorum ordinum ambitiose stipatum, iamq; terribilem, duxerunt in regiam.

Dum hæc

Dum hæc in Oriente uolubiles Fatorum explicat sortes, Apronianus regens Urbem æternam Iudex integer & seuerus inter curarū præcipua, quibus hæc Præfectura sæpe sollicitatur, id primum opera curabat enixa, ut ueneficos qui tunc rarecebant captos, postq; agitatae questiones, nocuisse quibusdā aperitissime confutatos, indicatis conscis morte mulctaret, atque ita paucorū discrimine, reliquos si qui laterent, formidine parū exturbaret. Hęc egisse ideo efficaciter fertur, q̄ Iuliani promotus arbitrio, agentis etiam tum per Syrias, in itinere unum amiserat oculum, suspicatusq; artibus se nefariis appetitum, iusto quidem, sed inusitato dolore, hæc & alia magna irritabat industria. unde quibusdā atrox uisus est, in amphitheatrali curriculo undatim coeunte aliquoties plebe causas dispiciens terminum maximorum. Denique post huiusmodi uindicta complura, Hilarium aurigam conuictum atque confessum, uix dum pubescentem filiū suū uenefico tradidisse docendū secretiora quædā legibus interdicta, ut nullo conscio adminiculis iuuaretur internis, capitali animaduersione damnauit. Qui laxius retinente carnifice subito lapsus, confugit ad ritus Christiani sacrarium, extractusq; exinde ilico abscisa ceruice consumptus est. Verum hæc similiaq; tum etiā ut coercenda mox cauebantur, & nulli uel admodū pauci in his uersati flagitiis, uigori publico insultarunt, sed tempore sequuto, longæua impunitas nutriuit immania, usque eo grassante licentia, ut emittat Hilarium quidam Senator, seruūq; suum modo non per syngropham arcanis piacularibus induendū cōmissæ doctori malarum artium confutans supplicium, redimerent optima mercede, ut crebrior fama uulgarat. Isq; ipse hoc genere quo iactum est absolutus, cum uitæ pudere deberet & culpæ, non abolendæ incubuit maculæ, sed tanq̄ inter multos probros solus uacuus ab omni delicto, phalerato insidens, discurrensq; persilices, multa post se nunciisq; trahit agmina seruulorum per nouū quoddam insigne curiosius spectari affectans. ut Duelliū accepimus ueterem post gloriosa illa naualis rei certamina id sibi sumpsisse, ut tibicine lenius præcinente rediret ad sua post cœnam. Sub hoc tamen Approniano ita iugiter copia necessariorum exuperauit, ut nulla uel saltem leuia murmura super inopia uictui congruentium oriretur, qd̄ assidue Romæ contingit. At in Bithynia Valentinianus princeps (ut prædiximus) declaratus, dato in perendinum diem signo proficiscendi, conuocatis primoribus, quasi tota consilia quæ sibi placencia sequuturus, percūctabatur, quem nam ad Imperii consortiū oporteret assumi? silentibusq; cunctis, Dagalaiphus tunc Equestris militiæ Rector respondit fidentius, Si tuos (inquit) amas, Imperator optime, habes fratrem, si Remp. quære quem uestigas. Quo dicto asperatus ille, sed tacitus & occultans quæ cogitabat, Nicomediā itineribus citis ingressus Calendis Martiis Valentem fratrem stabulo suo cum tribunatus dignitate præfecit. Inde q; cū uenisset Constantinopolim, multa secum ipse deuoluens, & magnitudine uirgente negociorū iam sese parari considerans, nihil morandū ratus, quintum Cal. Aprilis productum, eundem Valentem in suburbanum uniuersorum